Дело № 5-86-106/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2019 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из территориального отдела по г.Феодосии, г.Судаку и Кировскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю , в отношении:

наименование организации, ИНН номер, ИНН номер, юридический адрес: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 28.02.2019, составленного главным специалистом экспертом территориального отдела по г.Феодосии, г.Судаку и Кировскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, в отношении наименование организации, которое не выполнило в установленный срок законного предписаний номер от 05.02.2018 и номер от 11.05.208 органа контроля (надзора) по устранению нарушений в сфере санитарного законодательства, со сроком выполнения до 05.02.2019. А именно, по предписанию номер от 05.02.2018: данные изъяты.

Также наименование организации не выполнило в установленный срок, по состоянию на 06.02.2019, законное предписание номер от 11.05.2018 органа контроля (надзора) по устранению нарушений в сфере санитарного законодательства, со сроком выполнения до 05.02.2019, а именно: данные изъяты, что приводит к нарушениям санитарно-противоэпидемического режима и исключает перемещения потоков с различной степенью опасности), что является нарушением п.п.  2.16, 3.1, 3.2, 3.3, 4.1, 4.2, 5.2, 6.4, 6.18, 6.19  СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», МУ 3.4.2552-09 «Организация и проведение первичных противоэпидемиологических мероприятий в случаях выявления больного подозрительного на заболевание инфекционными болезными, вызывающими чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения», СП 3.1.1.2521-09 «Профилактика холеры. Общие требования к эпидемиологическому надзору за холерой на территории РФ».

При проведении проверки по выполнению предписаний, проведенной 28.02.2019 на основании приказа номер Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человек по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю от 18.02.2019 «О проведении проверки по выполнению предписания об устранении нарушения законодательства в области санитарного законодательства» главным специалистом-экспертом было выявлено, что наименование организации данные изъяты. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании представители наименование организации по доверенности фио, фио, фио, каждый в отдельности, вину наименование организации в совершенном административном правонарушении признали, сослались на проведение до настоящего времени работ по устранению выявленных Роспотребнадзором недостатков.

Представитель наименование организации фио пояснил, что для исполнения пункта 1 предписания номер от 05.02.2018 и пункта 1 предписания номер от 11.05.2018, данные изъяты, требуется ряд согласований, поскольку здание является объектом культурного наследия, в связи с чем своевременно исполнить предъявленные требования не представилось возможным. По исполнению пункта 2 для оборудования площадки данные изъяты  направлена заявка в Министерство на финансирование проекта и в этом году проект будет разработан  и исполнен. Исполнение предписания номер от 11.05.2018 ставится в зависимость от финансирования наименование организации.

Представитель наименование организации фио пояснила, что во исполнения пункта 3 предписания номер заключен договор, но не исполнен. Пункт 6 этого же предписания не исполнен в части согласования плана с Роспотребнадзором по техническим причинам. Для исполнения пункта 4 предписания номер от 11.05.2018 закуплены материалы для ремонта данные изъяты, однако ремонт до настоящего времени не произведен.

Представитель наименование организации  фио пояснил, что в настоящее время проводятся меры по устранению выявленных нарушений, при наличии финансирования работы будут проведены в 2019 году. Просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

Выслушав пояснения представителей наименование организации по доверенности фио, фио,  фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Частью 1 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет  наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Статьей 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» предусмотрено, что в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны территории Российской Федерации, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, мер в отношении больных инфекционными заболеваниями, проведению медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического воспитания и обучения граждан.

Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия подлежат включению в разрабатываемые федеральные целевые программы охраны и укрепления здоровья населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия проводятся в обязательном порядке гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в соответствии с осуществляемой ими деятельностью, а также в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 50 настоящего Федерального закона.

Статьей  11 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" предусмотрено, что индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии ее производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; осуществлять гигиеническое обучение работников.

Согласно диспозиции ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

То есть элементами объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания административного органа, а также невыполнение в установленный срок такого предписания.

Как усматривается из представленных материалов, на основании распоряжения номер от 29.01.2018 органа государственного контроля- управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю о проведении проверки юридического лица – наименование организации, проведена проверка наименование организации   на предмет соблюдения законодательства в сфере  санитарно-эпидемиологическом благополучия населения (л.д.17-20).

По результатам проверки составлен Акт номер от 05.02.2018 (л.д.21-24) и вынесено Предписание номер от 05.02.2018 об устранении выявленных нарушений, в частности: указано о необходимости данные изъяты (л.д.25-27).

На основании распоряжения номер от 27.04.2018 органа государственного контроля- управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю о проведении проверки юридического лица – наименование организации, проведена проверка инфекционного отделения наименование организации на предмет соблюдения законодательства в сфере санитарно-эпидемиологическом благополучия населения (л.д.28-30).

По результатам проверки составлен Акт номер от 11.05.2018 (л.д.31-33) и вынесено Предписание номер от 11.05.2018 об устранении выявленных нарушений, в частности: указано о необходимости данные изъяты (л.д.34-35).

Как усматривается, из материалов дела, наименование организации в установленный срок до 05.02.2019 не выполнило законные требования об устранении нарушений санитарного законодательства органа контроля (надзора) по устранению нарушений Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человек по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, изложенное в предписании номер от 05.02.2018 и предписании номер от 11.05.2018, а именно: данные изъяты.

С актами проверок от  28.02.2019 и от 05.02.2018 представитель наименование организации  фио был ознакомлен под роспись (л.д.13,24). Предписания номер от 05.02.2018 и номер от 11.05.2018 получены по роспись представителем наименование организации  фио по доверенности (л.д.27,33).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о законности проверки, проведенной управлением Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю 05.02.2018 и 11.05.2018 и о вынесении предписаний номер от 05.02.2018 номер от 11.05.2018 об устранении выявленных нарушений.

Факт получения предписаний не отрицался представителями наименование организации и в судебном заседании.

Из акта от 28.02.2019 следует, что в соответствии с распоряжением органа госконтроля (надзора) Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человек по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю номер от 18.02.2019 «О проведении проверки по выполнению предписаний об устранении нарушений требований санитарного законодательства» было выявлено неисполнение наименование организации предписаний номер от 05.02.2018 и номер от 11.05.2018 (л.д.10-13).

Данные обстоятельства также подтверждают законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности юридического лица.

Виновность наименование организации в совершении указанного правонарушения, кроме указанных материалов дела и пояснений представителя, подтверждаются также протоколом об административном правонарушении от 28.02.2019 в котором изложены место, время и обстоятельства совершения правонарушения (л.д.1-2).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи, с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Представленные материалы не содержат сведений об отсутствии возможности у наименование организации для соблюдения правил и норм, предусмотренных Федеральным законом №52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а также о невозможности своевременного устранения выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в предписаниях номер от 05.02.2018 и номер от 11.05.2018.

Исследовав обстоятельства дела в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности наименование организации  в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют. наименование организации ранее привлеклось к административной ответственности.

При разрешении вопроса о применении административного наказания наименование организации принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния его представителей и возможности устранения последствий правонарушения, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35726000, КБК 14111607000016000140, наименование платежа: штраф за нарушение санитарного законодательства.

Разъяснить наименование организации, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                           Сологуб Л.В.